
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 42 del 24/04/2019 

Classifica: 001.10 (6958635)

Oggetto  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE TOSCANA , 
IL COMUNE DI FIRENZE, LA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE E L'ISTITUTO 
EUROPEO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "FESTIVAL D'EUROPA 2019"

Ufficio proponente DIREZIONE GENERALE
Dirigente/ P.O DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato NARDELLA DARIO SINDACO DI FIRENZE

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  24  Aprile   2019  il  Consiglio Metropolitano di Firenze  si  è  riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

MANNI ALESSANDRO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO 

RAVONI ANNA

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO FALLANI SANDRO FALORNI ALESSIO FOSSI EMILIANO LAURIA 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 24/04/2019 

1/4



DOMENICO ANTONIO MONGATTI GIAMPIERO NARDELLA DARIO PALANTI 
MATTEO SEMPLICI MARCO          

Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Sindaco Metropolitano Dario Nardella

Premesso che il Festival d’Europa è un evento biennale, promosso dalle maggiori istituzioni europee,  
nazionali  e  regionali,  che  ha  per  protagonista  l'Unione  Europea  e  le  sue  politiche  economiche, 
legislative, culturali, ed è finalizzato - con un programma di convegni, spettacoli, laboratori interattivi,  
ed altre iniziative - ad incoraggiare e sostenere la partecipazione democratica dei cittadini dell’Ue;

Atteso che il Festival, comprendente quest’anno anche gli eventi relativi alla IX edizione della annuale  
Conferenza Internazionale The State of the Union, prevede a Firenze, dal 1 al 10 maggio 2019,  la  
partecipazione dei 33 Paesi europei aderenti al Programma Erasmus+ e una serie di iniziative per le  
quali l'amministrazione metropolitana è disponibile a fornire la propria collaborazione;

Considerato che le iniziative di entrambi gli eventi (Festival e State of the Union) toccano questioni di 
rilevanza  locale,  nazionale  ed  internazionale  -  quali  il  concetto  di  democrazia,  cittadinanza  e  di 
integrazione  europea,  il  ruolo  della  normativa  e  delle  politiche  europee  sull’immigrazione, 
l’informazione, le prospettive del mercato unico e le politiche giovanili - che si inquadrano pienamente 
anche nelle funzioni proprie degli enti locali;

Atteso che  tali  eventi  hanno rilevanza internazionale e coinvolgono importanti rappresentanti delle 
istituzioni nazionali ed europei e considerato che la scelta di Firenze come sede costituisce occasione di  
promozione della  Città  nonché di  accrescimento dell’immagine di  Firenze come centro europeo di 
cultura e di confronto; 

Ricordato che la Provincia di Firenze, cui è subentrata la Città Metropolitana di Firenze per quanto  
previsto dalla Legge n.56/2014:

 ha contribuito nel 2011 alla realizzazione della manifestazione denominata “Festival d'Europa” 
(promossa  dall'Istituto  Universitario  Europeo)  proponendo  alle  scuole  superioriil  progetto 
didattico “L'Europa a scuola”;

 assieme  all’Istituto  Universitario  Europeo,  la  Regione  Toscana  ed  il  Comune  di  Firenze, 
concorre fin dal 2013 a promuovere il Festival, anche in virtù dell’apposito Protocollo d’intesa  
(approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 133/2012) firmato in data 11 gennaio 
2013;

Vista la  richiesta  tramite lettera prot.  n. 92291/2019, agli  atti  di  questa direzione,  del   Comune di  
Firenze di rinnovare il protocollo in questione;

Ritenuto  opportuno, per quanto premesso, procedere al rinnovo del Protocollo d'intesa sul Festival  
d'Europa e di fornire la collaborazione necessaria ai soggetti organizzatori per la buona riuscita delle  
iniziative; 

Visto l’art. 48 D.Lgs. 267/2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 24/04/2019 

2/4



Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e 
per  gli  effetti  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  rilasciato  dalla  dott.ssa  Maria  Cecilia  Tosi,  
Coordinatrice  del  Dipartimento  Territoriale  e  Vice  Direttrice  Generale  in  assenza  del  Direttore  
Generale, come da decreto sindacale n.21/2017;

Ritenuto di  non  richiedere  il  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell'art.49  D.Lgs.267/2000  in 
relazione al presente atto, in quanto non comportante spese né diminuzioni di entrate;

Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, in considerazione della prossimità dell’evento di cui trattasi;

DELIBERA

1) di  rinnovare  il  “  Protocollo  d'intesa  per  la  promozione  e  la  realizzazione  dell'iniziativa 
FESTIVAL  d'EUROPA“,  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.133  del 
25/09/2012, ai sensi dell'art.9 del Protocollo stesso;

2) di fare proprio il programma del Festival d'Europa 2019 - IX Conferenza Internazionale The 
State of the Union, che avranno luogo a Firenze dal 1 al 10 maggio 2019 (allegato alla presente  
deliberazione e al momento ancora suscettibile di modifiche);

3) di collaborare, laddove si ritenga utile, all’organizzazione delle attività di comunicative inerenti le 
iniziative descritte tramite la messa a disposizione e la condivisione di canali digitali istituzionali,  
nonché fornendo assistenza logistica;

4) di dare atto che sarà cura dei competenti uffici dell’Amministrazione provvedere all’adozione di  
tutti  gli  atti  gestionali  necessari  per  l’attuazione  in  via  tecnico-amministrativa  della  presente 
delibera;

      5)  di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento deliberativo.

Al termine del dibattito il  vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi  
il seguente risultato:

Presenti: 10

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 10 Maggioranza richiesta: 6

Contrari: nessuno

Favorevoli: 10

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il vice  Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 10

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 10 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno 

Favorevoli: 10

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 24/04/2019 

3/4



Con i  voti  sopra resi  il  Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente  eseguibile ai  sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

  IL  VICE SINDACO        IL   SEGRETARIO GENERALE

    (Brenda Barnini)      ( Vincenzo Del Regno )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 24/04/2019 

4/4


	4/4

